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  חשיבות לימוד צורת בית המקדש בזמן הזה - מבוא

במרחבי התורה שבכתב והתורה שבעל פה קיימים תיאורים מפורטים למבנה שבני 

ישראל עשו להשראת שכינת ה' במהלך הדורות. המשכן שעשה משה רע"ה 

ר כפול, התכנית והביצוע: בפרשת "תרומה" ובפרשת "ויקהל". בית מתואר בתיאו

המקדש הראשון שבנה שלמה המלך אף הוא מתואר בתיאור כפול: בספר מלכים 

מקדש העתיד לבוא, הובספר דברי הימים. הנביא יחזקאל מתאר לפרוטרוט את 

ובית המקדש השני מתואר בהרחבה גדולה בתורה שבעל פה, במיוחד במשנה 

  ת מידות.במסכ

התורה מקדישה מאתיים ותשעה פסוקים לתיאור המשכן, וישנם מאה שלושים 

ושניים פסוקים המוקדשים לתיאור בית המקדש הראשון. ההרחבה העצומה הזאת 

  אומרת "דרשני"! 

אנחנו תלמידים של רבי עקיבא, שלמד תילי תילין של הלכות אפילו מקוצו של 

נצרך לדרישת הלכה. עד כדי כך שיש מציאות יו"ד, שאין אות מיותרת וכל ייתור 

דוגמתם שהביסוס - של הררים התלויים בשערה, יסודות הלכתיים החשובים מאין

שלהם בכתובים הוא זעיר ביותר. ממילא, לא מובנת האריכות הגדולה בתיאור 

המשכן והמקדש. אם נאמר שיש מצווה לדורות לבנות משכן ומקדש במתכונתו 

  1אין מצווה כזאת!הראשונה ניחא, אבל 

  :יד, "צו"תשובה לשאלה זו מופיעה במדרש תנחומא פרשת 

בא וראה כשהקב"ה מראה ליחזקאל את צורת הבית מה הוא אומר "הַגֵּד אֶת בֵּית 

יִשְׂרָאֵל אֶת הַבַּיִת וְיִכָּלְמוּ מֵעֲוֹנוֹתֵיהֶם וּמָדְדוּ אֶת תָּכְנִית" (יחזקאל מג, י). אמר 

רבש"ע, עד עכשיו אנו נתונים בגולה בארץ שונאינו ואתה יחזקאל לפני הקב"ה: 

אומר לי לילך ולהודיע לישראל צורת הבית וכתוב לעיניהם וישמרו את כל 

צורותיו ואת כל חוקותיו וכי יכולין הן לעשות?! הניח להם עד שיעלו מן הגולה 

ה ואח"כ אני הולך ואומר להם. א"ל הקב"ה ליחזקאל: ובשביל שבני נתונים בגול

יהא בנין ביתי בטל?! א"ל הקב"ה: גדול קרייתה בתורה כבנינה. לך אמור להם 

ויתעסקו לקרות צורת הבית בתורה ובשכר קרייתה שיתעסקו לקרות בה אני 

  מעלה עליהם כאלו הם עוסקין בבנין הבית.

  
 
בלי להיכנס למחלוקת המפורסמת בנוגע לשאלה מי יבנה את בית המקדש, גם הרמב"ם שפוסק שיש    1

לבנות את בית המקדש (הלכות מלכים א, א) פוסק כי מדובר בצורת בית המקדש השני מצווה לדורות 

  ולא בצורת בית המקדש הראשון (ועיין בהרחבה בהלכות בית הבחירה).



  259 | גדעון פרימן

    

המדרש מעמיד יסוד לכל הנוגע ללימוד צורת המשכן והמקדש: הלימוד והעיסוק 

ת המקדש נחשבים כבנייתו בפועל. אולם העיקרון הזה עדיין בסוגיות צורת בי

זוקק ביאור, שהרי נראה ששני דברים אלה, לימוד תורה ובניין מבנה בפועל, 

  רחוקים אחד מהשני כרחוק מזרח ממערב. 

מאריך  2הרב חיים כהן (המכונה "החלבן") בספרו "טללי חיים" על ספר שמות

  להסביר את העיקרון הזה:

נשמת כל העולמות. קיימת הקבלה בין התורה ובין העולמות, באופן  התורה היא

שכל רובד בתורה מחייה רובד אחר במציאות... בכל מישור במציאות, התורה 

היא הלב והמוח שלו והמציאות היא הגוף שמלביש את המוח והלב. וכשהמוח 

תיו. והלב רעננים וחזקים, כל הגוף שמלביש אותם מתחזק גם הוא ומבריא ממחלו 

אפשר שלפיכך אמרו חכמים בסוף מנחות (קי, א) שבימינו שאין קרבנות, כל 

הקורא בפרשת עולה כאילו הקריב עולה. זה לא תחלופה חיצונית. להיפך, כל 

  ממסד הקרבנות ינק את כוחו מהתורה המקבילה לו.

ועדיין לפי דברי הרב לכאורה יש מקום לשאול: אם לימוד צורת בית המקדש 

למה צריך לייחל ולבנות את בית המקדש בפועל?  -בניית בית המקדש  נחשב כמו

גם על שאלה זו הרב החלבן עונה. הרב אומר שהתורה היא נשמת המצווה, 

גופנית, לא מספיק שרק נשמת בית -וממילא מכיוון שאנחנו חיים במציאות גשמית

לם אות העוהמקדש תאיר במרומים אלה צריך ש"גוף" בית המקדש יופיע במצי

אפשר עוד לומר, שמשום כך צריכים אנו לעסוק עוד  הזה. מוסיף על זה הרב:

ועוד גם בסדרים אלו, קדשים וטהרות, כי העיסוק בהם מרבה את האור הנשמתי 

של עניינים אלו, וכשאור הנשמה של בית המקדש מתחזק והולך, הרי שהוא 

את בניין בית  מבקש לו במרומים את הגוף להתלבש בו ממש, ומקרבים אנו בכך

  המקדש ב"ה.

  הקדמה

על פניו, כל דיבור על בית המקדש נראה להרבה אנשים כמנותק מהמציאות: חזון 

אחרית הימים, במקרה הטוב; או, חלילה, כדבר פרימיטיבי שלא מתאים לחיים 

הנאורים של המאה העשרים ואחת. אבל לע"ד מי שאומר כן לא מבין מהי מהות 

הוא המקום היחיד שבו ניתן לפגוש את הקב"ה באופן בית המקדש. בית המקדש 

הכי עליון שקיים במסגרת חיי העולם הזה. הוא המקום הקדוש ביותר בעולם, 

  
 
  קנט, מהדורת ה'תש"ע- מאמר "התורה ומסירתה לישראל", עמ' קנז   2
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 3לגבולות המקום החומריים של המציאות.ומעבר י, ומעל להוא עצמו טרנסצנדנט

הרמב"ן בתחילת פירושו לפרשת "תרומה" (שמות כה, ב) מסביר שהשראת 

ובבית המקדש היא המשך ישיר להשראת השכינה שהייתה בהר השכינה במשכן 

  סיני: 

וסוד המשכן הוא, שיהיה הכבוד אשר שכן על הר סיני שוכן עליו בנסתר... והיה 

במשכן תמיד עם ישראל הכבוד שנראה להם בהר סיני. ובבא משה היה אליו 

  הדבור אשר נדבר לו בהר סיני. 

ש הוא השראת ה' מהעליונים בקודש ממילא לפי דבריו, העיקר של בית המקד

הקודשים וארון הברית שבמרכזו: "והנה עקר החפץ במשכן הוא מקום מנוחת 

השכינה שהוא הארון" (שם). לעומתו, הרמב"ם (הל' בית הבחירה א, א) כתב 

שעיקר מצוות בניין בית המקדש היא לעבודת הקורבנות: "מצות עשה לעשות בית 

אולם, גם לרמב"ם (הל' בית הבחירה ו, ו הקרבנות". לה', מוכן להיות מקריבין ב

טז) הייתה השראת שכינה בבית המקדש, שהרי משם נבעה קדושתו הנצחית 

, לכן אולי אפשר לומר שלפי הרמב"ם עיקר העבודה בבית אפילו בעת חורבנו 

המקדש הייתה ההתקרבות של עמ"י לקודשא בריך הוא, התערותא דלתתא, ולא 

יך הוא לעמ"י, התערותא דלעילא. אם כי, ברור שגם לפי התקרבות קודשא בר

ברצוני לצעוד בעקבות דברי  ם הייתה השראת שכינה בבית המקדש.הרמב"

אובייקטיבית  -הרמב"ם, ולהתמקד בצורת מזבח העוֹלה. מלבד החשיבות הסגולית

שיש בלימוד סוגיות אלו, כמו שראינו בתחילת דברינו, לימוד המזבח מהווה יסוד 

נושא עבודת הקורבנות. שהרי כדי להבין כדבעי את רצף הפעולות שהיה  לכל

  בעבודת הקורבנות, צריך להבין את המשטח עליו הן נעשו.

  תיאור כללי -  מזבח העולה

  התיאור הבסיסי של המזבח מובא במשנה במסכת מידות ג, א:

המזבח היה שלשים ושתים על שלשים ושתים. עלה אמה וכנס אמה זה היסוד 

צא שלשים על שלשים. עלה חמש וכנס אמה זה הסובב נמצא עשרים ושמנה נמ

על עשרים ושמנה. מקום הקרנות אמה מזה ואמה מזה נמצא עשרים ושש על 

עשרים ושש. מקום הילוך רגלי הכהנים אמה מזה ואמה מזה נמצא עשרים וארבע 

  על עשרים וארבע מקום מערכה.

  
 
שארון הברית לא תפס  - מן המדה" רעיון זה בא לידי ביטוי בשתי מימרות של חז"ל: "מקום ארון אינו    3

צפופים  עומדיםמקום בקודש הקודשים (יומא כא, א); וגם באופן ההשתחויה של עמ"י בעזרה: "

  רווחים" (אבות ה, ה). משתחוויםו
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נקרא "יסוד", היה תיבה ריבועית המשנה אומרת שהחלק התחתון של המזבח, ה

בת שלושים ושתים אמות על שלושים ושתים אמות בגובה אמה. החלק האמצעי 

של המזבח, הנקרא "סובב", היה שלשים על שלושים אמות בגובה חמש אמות. 

המשנה ממשיכה לתאר חלוקת השטח ב"גג המזבח". גג זה, שהיה בגודל של 

, היה מחולק למספר אזורים. אפשר עשרים ושמונה על עשרים ושמונה אמות 

לומר שהיו טבעות ריבועיות שהקיפו את מקום המערכה שעמד במרכז המזבח. 

שטח מקום המערכה היה עשרים וארבע על עשרים וארבע אמות. שתי טבעות 

הקיפו את שטח זה: טבעת ברוחב אמה שהייתה מקום הילוך הכוהנים ועוד טבעת 

  ות.ברוחב של אמה שהייתה מקום הקרנ

 

  גובה המזבח

המשנה לא מחשבת את הגובה הכולל של המזבח. פרט זה מופיע ב"ברייתא 

דמלאכת המשכן" (פרק יא): "מזבח שעשה משה במדבר גובהו עשר אמות ושעשה 

שלמה גובהו עשר אמות ושעשו בני הגולה גבהו עשר אמות ולעתיד לבא גבהו 

  עשר אמות".

היא לוקה בחסר. לפי האמור בברייתא, מתוך עיון בלשון המשנה שלנו, נראה ש 

גובה המזבח בבית המקדש היה עשר אמות. אולם, אם נחבר את גובה החלקים 

אמת גובה היסוד ועוד חמש  - השונים המופיעים במשנה נגיע רק לשש אמות 

  יש ארבע אמות החסרות מתיאור המשנה. -אמות גובה הסובב, אם כך 
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פער בתיאור המזבח. בסוכות יש מצווה הגמרא במסכת סוכה ממלאת את החור הנ

המיוחדת לבית המקדש, והיא הבאת ענפי ערבות והעמדתם בזקיפות קומה כנגד 

גובה המזבח. הגמרא אומרת שהעמידו את הערבות כך שקצותיהן הגיעו לגג 

המזבח. במהלך הדיון הגמרא מצטטת מקור תנאי: "עלה אמה וכנס אמה זהו יסוד, 

סובב, עלה שלש זהו מקום הקרנות" (סוכה מה, א). עלה חמש וכנס אמה זהו 

במבט ראשון נראה שהגמרא מצטטת את המשנה שלנו, אבל במבט מעמיק יותר 

היא מוסיפה פרט החסר מהמשנה שלנו: מקום המערכה, החלק העליון של 

המזבח, היה בגובה שלוש אמות. הקרנות עצמן היו בגובה אמה. ממילא, גובה גג 

  נות עצמן השלימו לעשר אמות.המזבח בתוספת הקר

  

  "אמה אמה וטופח"

אולם,  4שיעור האמה שהייתה בשימוש בבית המקדש הוא של שישה טפחים.

המשנה במסכת כלים (יז, י) מציינת את היוצאים מכלל זה: "רבי מאיר אומר: כל 

 האמות היו בינוניות חוץ ממזבח הזהב והקרן והסובב והיסוד". 

  ) מביאה את המקור לדין זה של רבי מאיר: א, הגמרא במסכת מנחות (צז

"וְאֵלֶּה מִדּוֹת הַמִּזְבֵּחַ בָּאַמּוֹת אַמָּה אַמָּה וָטֹפַח וְחֵיק הָאַמָּה וְאַמָּה־רֹחַב וּגְבוּלָהּ אֶל 

זה  - שְׂפָתָהּ סָבִיב זֶרֶת הָאֶחָד וְזֶה גַּב הַמִּזְבֵּחַ" (יחזקאל מג, יג), "חֵיק הָאַמָּה" 

אלו קרנות,  - זה סובב, "וּגְבוּלָהּ אֶל שְׂפָתָהּ סָבִיב זֶרֶת הָאֶחָד"  - רֹחַב"  מָּהיסוד, "אַ 

  זה מזבח הזהב. - "זֶה גַּב הַמִּזְבֵּחַ" 

), כוונת הנביא באומרו "חיק האמה" היא לגובה ב, זלמסקנת הגמרא שם (צ

  5.גובה הקרנות -רוחב הסובב, ו"גבולה אל שפתה סביב"  -היסוד, "אמה רחב" 

  
 
"וכמה אמה בינונית? אמר ר' יוחנן ששה טפחים" (מנחות צח, א). זאת בשונה מ"אמה קטנה", שהיא בת    4

  "אמה שוחקת" שהיא בת עשרים וחמש אצבעות (שהן שישה טפחים ואצבע).חמישה טפחים, ובשונה מ
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אם נסכם את כל האמור עד כה, נקבל את התיאור הבא: היסוד היה תיבה בגובה 

חמישה טפחים, באורך ורוחב מאה תשעים ושנים טפחים. היה מעין "שביל" בקצה 

היסוד ברוחב שישה טפחים, ואחר כך היה הסובב שעלה לגובה שלושים טפחים. 

ו היה החלק העליון, בגג הסובב היה "שביל" נוסף ברוחב חמש טפחים; אחרי

מקום הקרנות, בגובה שמונה עשר טפחים וגגו היה בן מאה ושבעים טפחים על 

בפינות גג המזבח היו קרנות שגובהן היה חמישה טפחים.  6מאה ושבעים טפחים.

  סך גובה המזבח היה חמישים ושמונה טפחים.

  

  
  
  

יש מקום לדון לגבי המקום שהקרנות תפסו בגג המזבח, האם הן היו ריבוע במידה של שישה טפחים על    5

  שישה טפחים, או שמא קובייה שאורך צלעה הוא חמישה טפחים. ועיין לקמן פרק ז'.

הם עשרים ושמונה אמות ושליש) לא תואמת את האמור לעיל המידה של מאה שבעים טפחים (ש    6

שמקום המערכה היה עשרים ושמונה אמות (שהן מאה ששים ושמונה טפחים). אלא שמתוך הגמרא 

במנחות עולה כי המשנה במידות כתבה עשרים ושמונה אמות, ולא טרחה לכתוב את השליש הנוסף. 

  מן (פרק ז') ניסיון אחר לתרץ את הסתירה.ממילא פער קטן שכזה לא נחשב לסתירה. וראה לק
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  היסוד

היסוד בלט בכל ראינו לעיל שהיסוד בלט אמה מסביב לסובב. היה נראה לומר ש 

ארבע רוחות המזבח, אבל המשנה (מידות ג, א) אומרת: "והיסוד היה מהלך על 

פני כל הצפון ועל פני כל המערב ואוכל בדרום אמה אחת ובמזרח אמה אחת". 

נחלקו הראשונים בהסבר הסיפא של המשנה: "אוכל בדרום אמה אחת ובמזרח 

  אמה אחת". 

ים. ההסבר הראשון הוא שנאכלה מהיסוד אפשר להסביר את הביטוי בשני אופנ 

אמה אחת בדרום ובמזרח. כלומר, היסוד היה לכל אורך הרוח הדרומית והמזרחית 

). ההסבר השני שניתן 4יור א (וראה  7של המזבח חוץ מהפינה הדרום מזרחית

לומר הוא שהיסוד אכל אמה אחת מהרוח הדרומית והמזרחית של המזבח. אולם, 

תן לתת שני פירושים להגדרת הרוח המזרחית והדרומית של גם לפי פירוש זה ני

המזבח. אפשר להגדיר את כל שלושים ושתים האמות של אורך המזבח כרוח 

); או 5איור ( 8דרום וממילא מספיקה כניסה של אמה אחת מהפינה של היסוד

וממילא היסוד נכנס שתי  9שאפשר לומר שההגדרה היא לפי הפינה של הסובב

). לולי דמסתפינא הייתי אומר שעיקר כוונת המשנה 6ור איהיסוד (אמות מפינת 

היא הפירוש הראשון שהבאנו. וזאת על פי הגמרא במסכת זבחים נג, ב שאומרת: 

"וקרן מזרחית דרומית לא היה לה יסוד". מפשט לשון הגמרא משמע שרק בקרן 

ך וד, אהדרומית מזרחית לא היה יסוד אבל בשאר רוח דרומית ומזרחית היה יס

  ביומא קבע ששיטת רש"י עיקר. 7הריטב"א

  

  

  
 
  כן היא שיטת הגאונים המובאים בפירוש הריטב"א למסכת יומא טז, א; ד"ה "וקרן".   7

כן היא שיטת הרמב"ם באיורו בהלכות בית הבחירה ב, י; ובאיורו לפהמ"ש מידות ג (אות ב בתרגום    8

  חתו לפרק ג ממסכת מידות.הרב יוסף קאפח, מוסד הרב קוק תשנ"ב); וכן התפא"י בפתי

כן היא שיטת רש"י במסכת זבחים נג, ב ד"ה "רצועה היתה יוצאת"; שיטת הרא"ש בפירושו למשנה    9

  הנ"ל, ד"ה "והיסוד".
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נסיים פרק זה בהמשך דברי המשנה הראשונה של הפרק השלישי ממסכת מידות 

המשלימים את תיאור היסוד: "ובקרן מערבית דרומית היו שני נקבים כמין שני 

על יסוד מערבי ועל יסוד דרומי יורדין בהן  חוטמין דקין שהדמים הניתנין

מערבית -ומתערבין באמה ויוצאין לנחל קדרון". המשנה אומרת שבפינה הדרום

של היסוד היו שני נקבים שלתוכם היו שופכים את שיירי דם הקורבנות אחרי 

שהעלו את מתנות הדם הנצרכות על גבי המזבח. דם זה היה יורד ומתערבב באמת 

  עוברת בעזרה ונשפך לנחל קדרון.המים שהייתה 
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  כבשׁי המזבח

ולכן עלו אליו באמצעות  10התורה אוסרת את העלייה למזבח באמצעות מדרגות,

כבשׁ היה לדרומו של מזבח, שלשים ושתים ו כבשׁ. זו לשון המשנה במידות ג, ג: "

  על רחב שש עשרה".

במסכת מידות תיאור זה של אורך הכבשׁ נראה כסותר את המובא במשנה אחרת 

הכבש מן (ה, ב) המתארת את חלוקת שטח העזרה לחלקיו השונים, ואומרת: "

מזבח ששים ושתים". ראינו שהמזבח תפס שטח ריבועי שאורך צלעו הוא לו

שלושים ושתים אמות, וממילא אורך הכבש היה שלושים אמה. הגמרא במסכת 

הני  -ושתים  זבחים סב, ב מקשה קושיה זו: "תנן התם הכבש והמזבח ששים

שיתין וארבע הוו!" ועונה: "נמצא פורח אמה על היסוד ואמה על הסובב". תשובת 

הגמרא היא שאִין הכי נמי, אורך הכבש אכן היה שלושים ושתים אמות, אבל שתי 

 אמות מהן היו מובלעות בתוך שטח המזבח. 

 לעניות דעתי נראה שאפשר לתרץ תירוץ יותר פשוט וייתכן שזו היא כוונת

שתי המשניות מתארות חלקים שונים בכבש. המשנה בפרק א מדברת על  -הגמרא 

גג הכבש, על היתר של המשולש; לעומת המשנה בפרק ה שמתארת את קרקע 

  11הכבש, את אחד האנכים של המשולש.

הגמרא בזבחים סב, ב מלקטת מספר פרטים על מבנה הכבשׁ. הגמרא מביאה את 

קטנים שהתפצלו מהכבש הגדול, אחד הוליך  דברי רב יהודה שהיו שני כבשים

לסובב והשני הוליך ליסוד: "אמר רב יהודה: שני כבשים קטנים יוצאין מן הכבש, 

שבהן פונים ליסוד ולסובב, ומובדלין מן המזבח מלא נימא". הכבש הימני פנה 

כבש ופנה לסובב" (זבחים נג, א), והרי ידוע ב לסובב, שהרי הגמרא אומרת: "עלה 

נה לא יהו אלא דרך ימין המובא אף הוא בגמרא כאן ש"כל פניות שאתה פו הכלל 

  למזרח". 

בנוסף, הגמרא מתארת את השיפוע של הכבשׁ: "אמר רמי בר חמא: כל כבשי 

כבשים שלש אמות לאמה, חוץ מכבשו של מזבח, שהיה שלש אמות ומחצה 

ו בבית ואצבע ושליש אצבע בזכרותא". הגמרא אומרת ששיפוע כל הכבשים שהי

המקדש היה שלוש אמות לאמה, דהיינו שיפוע הכבש היה כזה שעל כל אמה 

בגובה היו שלוש אמות באורך. כבש מזבח העולה היה יותר מתון, על כל אמה 

  
 

  ).ג" (שמות כ, כוְלאֹ תַעֲלֶה בְמַעֲלתֹ עַל מִזְבְּחִי אֲשֶׁר לאֹ תִגָּלֶה עֶרְוָתְךָ עָלָיושנאמר "   10

  רש הרמב"ם בפירושו למשניות, מידות ג, ג.ואחר כך ראיתי שכן פי   11
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פרט נוסף שהגמרא (שם) מביאה הוא שהכבש  12בגובה כשלוש וחצי אמות באורך.

  ין כבש למזבח". יוחי: אויר יש ב לא היה מחובר למזבח: "אומר היה ר"ש בן

  

המשנה שלנו בריש פרק ג במסכת מידות מוסיפה עוד פרט בתיאור הכבש הגדול: 

"ורבובה היתה לו במערבו ששם היו נותנים פסולי חטאת העוף". נחלקו המפרשים 

בהבנת כוונת המשנה באמירתה "במערבו", אם כוונתה שהרבובה הייתה בדופן 

   14זרה בצד מערב של הכבש.או שהייתה בקרקע הע 13המערבי של הכבש

  
 

 יש עשרים וארבע אצבעות באמה. לפי זה יוצא ששלוש אמות וחצי אמה ואצבע ושליש אצבע ביחד, הן    12
1
   אמות. 3.555- אצבעות, שהן כ 85 3

  כן היא שיטת הרא"ש, הרמב"ם, רע"ב ותיו"ט בפירושם למשנתנו.   13

  ".בין כבש למזבחד"ה "רש"י, פסחים לד, א    14
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  חוט הסקרא, הכרכובים והקרנות

חוגרו  15המשנה במידות ג, א מוסיפה עוד פרט בתורת המזבח: "וחוט של סיקרא

באמצע להבדיל בין הדמים העליונים לדמים התחתונים". תפקיד חוט הסקרא היה 

היו לסמן בצורה ברורה את חלוקת המזבח לגובהו לשני חצאים, שהרי הקורבנות 

חלוקים באופן זריקת הדם על גבי המזבח. חלקם היו צריכים להיזרק בחציו 

התחתון של המזבח וחלקם בחציו העליון. סימון חצי המזבח היה ממוקם אמה 

מתחת לבליטת הסובב. רצועה זו, שהייתה עד סימון חוט הסקרא, נקראת 

ם סב, א כמו שהגמרא בזבחי 16"כרכוב". ועליה פיתחו פיתוחים לנוי המזבח,

מסיקה: "אמר רב נחמן בר יצחק: תרי (כרכובים) הוו, חד לנוי וחד לכהנים, דלא 

נשתרקו". הכרכוב הנוסף שהגמרא מזכירה היה במקום דריסת הכוהנים שהיה בגג 

") דלא נשתרקו חד לכהניםוהמזבח כדי שהכוהנים לא יחליקו. רש"י (שם, ד"ה "

מק המזבח כדי שלא יחליקו. ממילא מסביר שמקום דריסת הכוהנים היה חצוב בעו 

  נוצר מעין מעקה קטן בשפת מקום המערכה.

  
 

  פירוש המילה "סיקרא" הוא צבע אדום.   15

הגמרא (שם) מסיקה את מסקנתה כדי ליישב שתי ברייתות. הראשונה: "תניא: איזהו כרכוב? רבי אומר:    16

זה כיור, רבי יוסי ברבי יהודה אומר: זה הסובב". השניה: "ת"ר: איזהו כרכוב? בין קרן לקרן מקום 

ם אמה. אטו הכהנים בין קרן לקרן הוו אזלי? אלא אימא: ומקום הילוך רגלי הכהנים הילוך רגלי הכהני

  אמה".
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לפי האמור כאן נראה לעניות דעתי שאפשר להגיע לתיאור מחודש של צורת גג 

, שמקום המערכה חרג שני טפחים מעבר למידה 6המזבח. ראינו לעיל, בהערה 

אה ושבעים המובאת במשנה בתחילת פרק שלישי של מסכת מידות, והיה מ

טפחים ולא מאה שישים ושמונה. אם נשלב את שני העניינים הללו נראה שאפשר 

לומר שלשון המשנה מדויקת. גג המזבח באמת היה ריבוע שצלעו מאה שישים 

ושמונה טפחים, אלא שהקיף את גג המזבח מעין מעקה שרוחבו היה טפח, שהוא 

לכן גג המזבח היה  ם. אותו טפח שהוחסר בהקטנת הסובב לְאמה של חמש טפחי

  17גם באורך מאה שבעים טפחים וגם באורך מאה ששים ושמונה.

  
 

1אצבעות נדרשו  24(כלומר, לכל עלייה של  3.5- ראינו לעיל בפרק ו' ששיפוע הכבש היה אחד לכ   17
3 85 

שלושים ושתים באורך קרקע העזרה). בנוסף הסקנו שאורך החלק העליון של המזבח היה אצבעות 

אצבעות). לפי זה אפשר לחשב את גובה הכבש עד מקום דריסת רגלי הכהנים. במילים  768אמות (שהן 

אחרות, גובה השפה מסביב למקום דריסת הכהנים. אני מוכרח לבקש את סליחתו של הקורא הנעים, על 

   24שארכו אם נצייר משולש ישר זווית, נקבל אנך אחד יאוכך שאני מחזיר אותו לשיעור ג 

  

  

  

  
  

לפ"ז, אורך הכבש, שהוא היתר במשולש הגדול, חלקי היתר במשולש הקטן, יהיה שווה לגובה הכבש, 

אצבעות. התוצאה היא שגובה כבש  24שהוא אנך במשולש הגדול, חלקי האנך במשולש הקטן שארכו 

24 

85.3333333

 רית
 88.64אפשר למצוא את אורך היתר באמצעות משפט פיתגורס: 

אצבעות. נצייר משולש נוסף מתוך האורכים השונים של חלקי 

הכבש השונים. משולש זה יהיה משולש ה"דומה" למשולש 

שהבאנו. עוד נצרך כאן הכלל לפיו במשולשים דומים היחס בין 

המשולשים  זוגות הצלעות שווה; כלומר, היחס שבין היתר בשני

 שווה ליחס שבין כל זוג אנכים. 

1אצבעות נדרשו  24(כלומר, לכל עלייה של  3.5-ראינו לעיל בפרק ו' ששיפוע הכבש היה אחד לכ  71
3 85 

נוסף הסקנו שאורך החלק העליון של המזבח היה שלושים ושתים באורך קרקע העזרה). באצבעות 

אצבעות). לפי זה אפשר לחשב את גובה הכבש עד מקום דריסת רגלי הכהנים. במילים  768אמות (שהן 

אחרות, גובה השפה מסביב למקום דריסת הכהנים. אני מוכרח לבקש את סליחתו של הקורא הנעים, 

אפשר לתרגם את דברי הגמרא  יאומטריה, אך הדבר נחוץ לענייננו.על כך שאני מחזיר אותו לשיעור ג 

 24בנוגע לשיפוע הכבש לנתונים מתמטיים. אם נצייר משולש ישר זווית, נקבל אנך אחד שארכו 

1אצבעות, ואנך שני שארכו 
 . אורך השיפוע הוא בעצם היתר במשולש שציירנו:אצבעות  85 3
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לפי זה, אולי אפשר להתקדם שלב נוסף. המשנה בתחילת פרק שלישי של מידות 

". ראינו לעיל שגובה הקרנות היה מזה אומרת ש"מקום הקרנות אמה מזה ואמה

רך והרוחב של הקרנות. יש חמישה טפחים, אולם נחלקו הראשונים לגבי מידת האו

ויש מי  18מי שאומר שהקרנות היו ריבועים שאורך צלעותיהם היו חמישה טפחים,

לפי מה שאמרנו אפשר לצייר ציור שבו שתי  19שאומר שאורכם היה שישה טפחים.

השיטות נכונות. אם נאמר שסביב למזבח הייתה שפה שרוחבה טפח, יוצא שגודל 

חים: באורך המצומצם של גג המזבח (מאה שישים הקרן היה גם ששה וגם חמשה טפ

ושמונה טפחים) הקרן הייתה בת חמשה טפחים, ובאורך הכולל (מאה ושבעים טפחים) 

  להים חיים.- הקרן הייתה בת שישה טפחים. ממילא, אלו ואלו דברי א
 

  

  

  מקום המערכה
  
  

פחים. אם נוריד ט 58טפחים. אמרנו שגובהו הכולל של המזבח הוא  52אצבעות, שהן  208המזבח הוא 

טפחים. בהנחה שגובה הכבש  53טפחים לכו"ע, יצא שגובה המזבח הוא  5את גובה הקרנות, שהוא 

  נמצא כי גובה השפה מסביב למקום דריסת הכהנים היה טפח. - מגיע עד לגובה מקום דריסת הכהנים 

  רבינו גרשום על מנחות צח, א; ד"ה "לא שנא הכי ולא שנא הכי".   18

  שניות לרמב"ם; מידות ג, א.פירוש המ   19
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 ראינו שמקום המערכה היה עשרים וארבע אמות על עשרים וארבע אמות. באמצע

המזבח היה "'תפוח", כמו שהגמרא במסכת תמיד (כח, ב) אומרת: "תפוח היה 

באמצע המזבח. פעמים שהיו עליו כשלוש מאות כור וברגלים לא היו מדשנין 

אותו מפני שהוא נוי למזבח". נחלקו הראשונים בשאלה מהו ה"תפוח". רוב 

מצע הראשונים מסבירים שהתפוח היה ערימה של אפר הקורבנות שעמדה בא

אבל הראב"ד מסביר שכוונת המשנה היא שהיה מקום מוגבה אמה,  20המזבח;

אולם, מכיוון שחידוש  21המשלים לעשר אמות בגג המזבח שעליו צברו את האפר.

זה לא מובא בש"ס, ואדרבה, הגמרא (מנחות צז, ב) אומרת שהקרנות הן אלה 

  ב"ד.שהשלימו את גובה המזבח לעשר אמות, נראה לדחות את שיטת הרא

הגמרא במסכת יומא (מה, א) מצטטת ברייתא המביאה מחלוקת משולשת בעניין 

  מספר מערכות האש שהיו על גבי המזבח: 

תנו רבנן: בכל יום היו שתים מערכות והיום שלש. אחת מערכה גדולה, ואחת 

מערכה שניה של קטורת, ואחת שמוסיפין בו ביום, דברי רבי יהודה. רבי יוסי 

שלש והיום ארבע, אחת של מערכה גדולה, ואחת מערכה שניה  אומר: בכל יום

של קטורת, ואחת של קיום האש, ואחת שמוסיפין בו ביום. רבי (מאיר) אומר: 

בכל יום ארבע והיום חמש: אחת של מערכה גדולה, ואחת של מערכה שניה של 

קטורת, ואחת של קיום האש, ואחת לאיברים ופדרים שלא נתעכלו מבערב, ואחת 

  מוסיפין בו ביום.ש

ט) פסק שהיו שלוש מערכות אש על גבי -הרמב"ם (הל' תמידין ומוספין ב, ז

המזבח. קשה לומר שהרמב"ם פסק כר' יוסי (שהרי לדעת ר"י המזבח עמד כולו 

בצפון העזרה והרמב"ם פסק שרובו עמד בדרום), לכן נראה שהרמב"ם הלך אחר 

כת הקטורת, גם לרבי מאיר וגם הרוב: לכולי עלמא הייתה מערכה גדולה ומער 

לרבי יוסי הייתה מערכה שלישית לקיום האש (לעומת רבי יהודה שסובר שלא 

הייתה מערכה זו) אבל רק רבי מאיר סבר שהייתה מערכה מיוחדת לשריפת 

  האיברים והפדרים שלא נשרפו כדבעי במהלך הלילה. 

דר את י"סהמשנה בתמיד (ב, ד) אומרת שהמערכה הגדולה הייתה במזרח: 

נוגעין בתפוח". היו המערכה גדולה מזרחה וחזיתה מזרחה וראשי גזירין הפנימיים 

  
 

"המפרש" למסכת תמיד כח, ב בד"ה "תפוח"; פירוש הרא"ש שם, ד"ה "תפוח". רבינו גרשום, שם, ד"ה    20

"ע"ג תפוח". פירוש הראב"ד, שם ד"ה "החלו מעלין". פירוש המשניות לרמב"ם, שם, ד"ה "החלו 

  מעלין".

  השגת הראב"ד על הרמב"ם הל' תמידין ומוספין ב, ז.   21
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בהמשך, המשנה מתארת את המערכה לקטורת: "סידר את המערכה שניה לקטורת 

מכנגד [קרן] מערבית דרומית ומשוך מן הקרן כלפי צפון ארבע אמות". מפשט 

מות צפונה מקרן המערבית לשון המשנה משמע שהמערכה לקטורת עמדה ארבע א

דרומית של המזבח כדי שמערכה זו תהיה מול פתח ההיכל לקיים את הנאמר 

לגבי הקטורת ביום הכיפורים: "וְלָקַח מְלֹא הַמַּחְתָּה גַּחֲלֵי אֵשׁ מֵעַל הַמִּזְבֵּחַ מִלִּפְנֵי 

ה'" (ויקרא טז, יב). אין פירוט בחז"ל לגבי מיקום המערכה השלישית וממילא 

  אה לומר שאין מקוצו מעכב.נר

  

  

יהי רצון שיעלה לימוד זה לרצון לפני אדון כל, ושנזכה במהרה לראות כוהנים 

בעבודתם, לווים בשירם וישראל במעמדם בבניין בית מקדשנו, ושהקב"ה יחזור 

  להשרות שכינתו בתוכנו באהבה רבה לנצח נצחים אמן ואמן.

  

  

  

  

 


